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ÚVOD

Ve svém okolí se setkávám s nápadnou architektonickou stavbou,

která se tyčí na kilometry daleko v malé osadě Mariánský Týnec.

Velký barokní komplex se nazývá Mariánská Týnice. V areálu

úchvatné stavby jsem se ocitla poprvé ve svých šesti letech, kdy mi ji

představil můj dědeček. Její velkolepost mě okamžitě nadchla

a chtěla jsem se o této barokní stavbě dozvědět více. V té době byl

barokní areál skládající se z kostela, proboštství a ambitového dvora

o několik metrů nižší. Bylo to dané tím, že kostelu chyběla kopule

s věží a bylo vidět, že celá Mariánská Týnice je v žalostném stavu.

Velkolepá barokní stavba je součástí historie českých zemí již od

doby svého založení.

Mariánskou Týnici jsem poté navštívila ještě několikrát, a to při

různých příležitostech. Mohla jsem sledovat její proměnu, která se

začala uskutečňovat v devadesátých letech, kdy objekt procházel

velkolepou rekonstrukcí. Mnoho lidí mohlo pozorovat znovuzrození

komplexu a nadšení těch, kteří se o něj zasloužili. Tento barokní

areál se postupem času stával výraznou dominantou celého

Kralovicka.

Vznik rozsáhlé barokní stavby s pestrou historií, které hrozil

zánik, a osudy lidí, které souvisejí s touto dominantou, jsou hlavním

důvodem, proč jsem si zvolila bakalářskou práci na téma „Významné

místo severního Plzeňska Mariánská Týnice a její historie“.

Mariánská Týnice není místem, které by bylo velmi známé pro

lidi, jež v jejím okolí žijí, natož pro celou Českou republiku. Proto je

cílem práce seznámení s touto barokní dominantou Plzeňského

kraje. Ukázat, jak se stavba od počátku vyvíjela, a popsat ji

i v souvislostech týkajících se českých dějin a také připomenout, že

8

Mariánská Týnice není jen barokní stavba s bohatou historií, ale je

také spjata s duchovním místem důležitým pro poutníky severního

Plzeňska. Velkolepá stavba hraje kromě duchovní role roli

společenského, kulturního i soukromého života celého Kralovicka.

Informace o této dominantě jsem načerpala z literatury

i dobových materiálů. K Mariánské Týnici se váže množství

publikací, především z okruhu regionální literatury. Dále jsem

musela získat informace, které se týkají města Kralovice, jež se

nachází dva kilometry od Mariánského Týnce, protože události

týkající se dějin Kralovic mají dopad i na Mariánskou Týnici.

Kralovicko bylo zároveň součástí cisterciáckého panství. K dispozici

jsem měla i odborné monografie, které se zabývají životem

osobností a tvůrců, jež žili a budovali tuto barokní stavbu. Mnoho

literatury jsem nalezla v knihovně v Kralovicích, ale většinou jsem

čerpala z knihovny Muzea a galerie severního Plzeňska právě

v Mariánské Týnici, která nabízí spousty materiálů i publikací

k historii objektu. V knihovně lze najít i několik strojopisů

zabývajících se pokusy o záchranu Mariánské Týnice v minulém

století. Je důležité zmínit, že barokní komplex Mariánská Týnice byl

od 1. poloviny 13. století pod správou cisterciáků, kteří byli i součástí

plaského kláštera, a proto jsem musela zakomponovat do kontextu

své práce i dějiny plaského kláštera a bylo nutné najít literaturu

i k tomuto tématu.

„Mnoho autorů literatury k tématu Mariánská Týnice čerpalo

z latinsky psaných kronik kláštera Breve Tilia Plassensis a Breve

Tilia Teinicense ze 17. a 18. století. Oba dva zmiňované spisy

vznikaly až v období baroka a kromě kronik obsahují i zápisy
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hospodářského charakteru.“1 „Mnohé zápisy v Breve Tilia Plassensis

napsal mnich plaského kláštera F. Mauritius Vogt 2 , vznikly na

základě opisů starších klášterních listin typu urbářů a z Pamětní

knihy sepsané kolem roku 1568.“3 „Breve Tilia Plassensis je součástí

fondu Řádu cisterciáků Osek a je umístěna ve Státním oblastním

archivu v Litoměřicích.

„Breve Tilia Teinicense byla napsána v letech 1755-1779

několika autory působícími v Mariánské Týnici a obsahuje informace

o dějinách probošství v Mariánské Týnici i opisy některých listin

kláštera a probošství. Je uložena v Plzni ve Státním oblastním

archivu.“4

Za stěžejní zdroj pro svou práci považuji publikaci „Mariánská

Týnice: historie poutního místa a muzea“, kterou v roce 2002 vydala

Mariánská Týnice. Jejími autory jsou Irena Bukačová, která se

věnovala historii objektu a muzea, a Jiří Fák, jenž popsal činnost a

sbírky Muzea a galerie severního Plzeňska.

Jednou z hlavních knih, která mi napomohla s historií okolí

Plas a Kralovic byla kniha regionálního historika Václava Kočky

s názvem „Dějiny politického okresu kralovického“, která byla vydána

v roce 1930. Ukázalo se, že z této literatury čerpalo hodně

1

ina. -1420. Vyd.

1. Praha: Karolinum, 1998-2002, s. 165. ISBN 80-718-4617-1.

2
Marutius Vogt byl barokní vzdělanec, který se narodil v Konigshofu v Graabfeldu v roce

1669. Vystudoval filozofii v Praze a poté vstoupil do řádu, cestoval a působil jako

vychovatel na šlechtických dvorech, mimo jiné i v Manětíně.

3
ina. Dějiny ci -1420. Vyd. 1.

Praha: Karolinum, 1998-2002, s. 164. ISBN 80-718-4617-1.

4
NOVOTNÁ, Ludmila. Fond cisterciáci Plasy ve Státním oblastním archivu v Plzni. In:

Sborník příspěvků ze semináře konaného v Plasích a Mariánské Týnici. Plasy: Muzeum

a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici, 2005, s. 135.
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současných autorů. Kočka vycházel především z materiálů

uschovaných na ministerstvech, v muzeích a v knihovnách. Dalším

přínosem k zjištění historie regionu byl příspěvek autora Josefa

Vašmuciuse, který napsal strojopis s názvem „Dějiny Mariánské

Týnice a jiné historické úvahy z okolí města Kralovic“. Josef

Vašmucius byl jen amatérským historikem, který se velmi podrobně

zabýval historií objektu Mariánské Týnice a bývá často citován

současnými regionálními badateli.

O historii kláštera jsem se také dozvěděla ze sborníků textů ze

seminářů, které se konaly v letech 1995 a 2005 u příležitosti 850 let,

jež uplynuly od založení kláštera. Z knihy Kateřiny Charvátové

„Dějiny cisterckého kláštera“ jsem získala informace o historii

cisterciáckého řádu a o jeho majetku. Nezbytně nutnou knihou pro

mou práci byla i kniha Mojmíra Horyny „Jan Blažej Santini – Aichel“,

v níž jsou kompletně popsána díla tohoto barokního architekta

včetně Mariánské Týnice. K popisu vnitřní výzdoby mi pomohla

kniha Pavla Preisse „František Julius Lux“. Další materiály, které

jsem měla k dispozici, byly například publikace a dobové texty

autorů, kteří upozorňovali na chátrající stavbu a zároveň popisují

první snahy o její záchranu. Patří mezi ně Hanuš Zápal, Karel Appel

a historik Ladislav Lábek.

Dalším zdrojem cenných informací byly i různé publicistické

materiály a výroční zprávy organizací, které informují o současném

dění v Mariánské Týnici.
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1. TÝNICE A JEJÍ CHARAKTERISTIKA

1.1 POLOHA MARIÁNSKÉ TÝNICE

Jedeme-li od Plas do Kralovic, spatříme na horizontu nápadnou

architektonickou stavbu, která se rozkládá za městem Kralovice.

Jedná se o poutní kostel Zvěstování Panny Marie a cisterciácké

proboštství, které se rozkládá v malé osadě zvané Mariánský Týnec.

Mariánská Týnice se nachází v nejsevernější části Plzeňského kraje

v mírně zvlněné geomorfologické oblasti Plzeňské pahorkatiny.

Plzeňskou pahorkatinu tvoří Plaská pahorkatina a Rakovnická

pahorkatina, kde půdu v její oblasti tvoří fylitické břidlice a obsahuje

limonity, z nichž je možné získávat železnou rudu.5

Krajina obklopující Mariánskou Týnici nebyla z počátku

jednotvárná. K jejímu dotvoření na severním Plzeňsku přispěla

i doba baroka a hospodaření cisterciáků v Plasích. Jednotvárnost

krajiny se vytvořila až později, a to v 19. století, především v době,


[…]


k pomalému zániku. V práci je také vyzdvihnuto nadšení a snaha

lidí, kteří se zasloužili o záchranu monumentální stavby. Za

znovuobnovením všech budov stojících v areálu je podle mě i to, že

lidé severního Plzeňska si chtěli zachovat tuto dominantu, která je

vidět na kilometry daleko. K prvním, kdo se pokusil o záchranu

Týnice, patřil Hanuš Zápal, ke kterému se přidávali další lidé,
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získávali podporu jiných spolků, regionů i státních úřadů a v této

tradici pokračují i další generace.

Zásadními zdroji pro bakalářskou práci byla díla regionálních

historiků, jež se snažili pochopit historii Mariánské Týnice. Ta je

důkazem toho, že lidé severního Plzeňska tuto velkolepou

dominantu ve svém okolí potřebují, jelikož vyjadřuje jejich charakter

a vytváří jakousi identitu. To je dáno hlavně díky úsilí lidí, kteří se

zasloužili o její přestavbu, ale také pracemi již zmiňovaných

regionálních amatérských historiků.

Na závěr je možné tvrdit, že lidé severního Plzeňska se cítili

být odpovědní za zmiňovanou barokní stavbu, a proto začali

navazovat na práci cisterciáckého řádu a opatů, kteří se starali jak

o sakrální stavby, jako Mariánskou Týnici a Plaský klášter, tak také

o krajinu, ve které dominanty stály. Mariánská Týnice dříve sloužila

jako pouto člověka s duchovním životem a poskytovala duchovní

útěchu. Je možné tvrdit, že právě Týnice je pro tento účel jako

stvořená. Představuje jakési materiálno, které lidé potřebují, i když

s postupem času a novou generací se jeho význam a využití

pozměnilo.

V dnešní době je Mariánská Týnice součástí kulturního života.

Lidé zde udržují její historii, ale zároveň jsou vyzdviženy tradice

místního kraje. Nemůžeme říci, že by se do Týnice konaly

náboženské poutě, jako tomu bylo za hospodaření cisterciáků, ale

lidé ji navštěvují za účelem prohlídky barokního areálu a zjištění

historie. Dále také díky kulturním akcím, jako jsou koncerty,

divadelní představení, výstavy, různé akce spojené například

s vítáním jara, Velikonocemi (pletení pomlázek a malování vajíček)

a Vánocemi (např. zdobení perníčků).
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RESUMÉ

Marianska Tynice is located in the northest part of Pilsen region. The

thesis aims to show that the small church with provostship situated in

a small village called Mariansky Tynec has influenced lives of many

people from the past until today. Important historical events that

affected lives of people living in the region are described in the

thesis. Those who contributed to the history of the Baroque church

are remembered.

The Baroque premises that we see today have been shaped by the

Cistercian Order, which intended to exert its impact over the region.

The order thus built the magnificent building of the pilgrimage site.

Marianska Tynice was a famous pilgrimage site, which dates back to

the times of the first Přemyslids. The Hussite wars touched the site,

and plundered it; and the the other „sins“ of the period, such as the

conflict between the Catholics and the Protestants or various wars

led by different rulers, harmed it too. After the battle of White

Mountain, at the beginnings of the Baroque period, construction of

the new building was eventually realized by a famous Italian

architect Jan Blazej Santini – Aichel. In span of 1711 – 1768,

Marianska Tynice was re-built into the majestic Baroque building

with spiritual and cultural mission. The mission has been kept alive

by the Museum and Gallery of the Northen Pilsen Region. In the

thesis, the effort and enthusiasm of people who dedicated

themselves to protection of the majesitc building is emphasized.

To conclude, it is possible to claim that those who live in the Northen

Pilsen region took up responsibility for the aforementioned Baroque

building, and followed upon the work of the Cistercians and abbots,
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who took care of the sacral buildings, such as Marianska Tynice or

the monastery in Plasy as well as of the landscape where these

buildings were situated. In the past, Marianska Tynice used to

connect people with the spiritual life and provide spiritual comfort.

In our days, Marianska Tynice is, above all, a part of the cultural life.

People keep up its history and, at the same time, emphasize

traditions of the local region. No longer can we say that Tynice is a

pilgrimage destination, as it used to be under the Cistercians.

However, it is visited by people who seek to explore history and want

to take a guided tour, attend a concert or a theatre performance or

visit an exhibition.
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Obrázek 1: Mariánská Týnice a její okolí, převzato z portálu www.mapy.cz

Obrázek 2: Letecký pohled na Mariánskou Týnici a její půdorys, převzato z

publikace Soupis památek historických a uměleckých v Politickém okresu

kralovickém Antonína Podlahy.
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Obrázek 3: Pohled na Mariánskou Týnici v roce 1950 a dnes, převzato z publikace

Mariánská Týnice: historie poutního místa a muzea.

Obrázek 4: Snímek, který nemá dataci. Pohled na kopuli ještě před jejím zřícením v

roce 1920, převzato z publikace Mariánská Týnice: historie poutního místa a

muzea. Mariánská Týnice v roce 1949, převzato z Výroční zprávy Jednoty pro

záchranu kostelíka a MT.

Obrázek 5: Dnešní pohled na Mariánskou Týnici, převzato z portálu

www.marianskatynice.cz
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Obrázek 6: Fresky F. J. Luxe - Zasnoubení Panny Marie v ambitu a Darování

Mariánské Týnice Romanem z Týnce plaskému klášteru, která se nachází v

refektáři proboštství, převzato z publikace Mariánská Týnice: historie poutního

místa a muzea.

Obrázek 7: Znak cisterciáckého řádu a iluzivní oltář Josefa Kramolína v Mariánské

Týnici, převzato z publikace Mariánská Týnice: historie poutního místa a muzea.

Obrázek 8: Expozice muzea v Mariánské Týnici, převzato z publikace Mariánská

Týnice: historie poutního místa a muzea.