POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Monika Nováková

NÁZEV PRÁCE: Významné místo severního Plzeňska Mariánská Týnice a její historie

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Drahomír Suchánek

TYP POSUDKU: POSUDEK Oponenta práce

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4¹

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>2</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>1-2</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>2</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ <u>2</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>2</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE <u>2</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) <u>1-2</u>

2.) **HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4²

¹ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

² 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>1-2</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>2</u>
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>1-2</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1-2</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Oponovaná práce představuje na první pohled standardní zpracování vybrané sakrální památky. Studentka na základě všech relevantních zdrojů popisným způsobem zmapovala vývoj Týnice od prvních zpráv, přes cisterciáckou minulost po dnešní stav spojený s fungováním muzea. Stranou nezůstala ani architektonická složka, která tvoří díky Santinimu důležitou součást barokního dědictví.

Po jazykové stránce je práce kultivovaná a formulačně obratná, z formálních náležitostí musím vytknout jednak číslování kapitol (i úvod, závěr či zdroje mají být číslovány), dále pochybení v citační normě (odkazy nejsou zkracovány, nemělo by se uvádět ISBN), v úvodu postrádám metodologický rozbor či nástin struktury. Také považuji za nevhodné, pokud studentka oboru obecné dějiny zvolí ryze české téma. Celkově se však práce jeví jako standardní a mohl bych ji s klidným svědomím doporučit k obhajobě s navrženou klasifikací velmi dobře.

Bohužel na závěr mého hodnocení musím připojit ještě jednu důležitou poznámku. Jelikož Mariánská Týnice tvoří oblíbený předmět zájmu studentů ZČU, měl jsem čest již vést BP na toto téma. Autorkou byla v roce 2010 Hana Josefová. Již při pročítání BP M. Novákové se mi tato práce rychle vybavila a jen pro oživení tématu jsem do ní nahlédl. Již po několika stránkách jsem ovšem zjistil, že hodnocená BP M. Novákové je v podstatě upravenou kopií mnou vedené práce z roku 2010. Počínaje prvními stranami lze srovnat, že je mezi oběma BP mimořádná podoba – strukturou, formulacemi, použitými zdroji atd. M. Nováková v podstatě pouze tu a tam upraví formulaci, něco přidá a něco ubere. Názvy kapitol i subkapitol se liší jen minimálně, některé pasáže jsou doslovné. Doporučuji komisi mít při obhajobě práci H. Josefové „Historie a obnova Mariánské Týnice, významného poutního místa severního Plzeňska“ k dispozici a jednotlivé oddíly vzájemně srovnat (např. s. 7/8 a 10 u Josefové a s. 13/14 a 16 u Novákové; nebo pozn. 7 a 15 u Josefové a 8 a 16 u Novákové). Z mého pohledu se jedná o zřejmý plagiát, rozhodnutí však ponechávám na komisi.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: NEDOPORUČUJI pro nepůvodnost práce

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): nevyhověla

DATUM: 20. 5. 2014

PODPIS: _____